日容包リ発第 6-337 号

令 和 ７ 年 ３ 月 14 日

市（区）町村・一部事務組合（容器包装リサイクル法）ご担当者 様

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会

                                               代表理事専務  西 山  純 生

                           （ 公 印 省 略 ）

令和７年度ＰＥＴボトル分別基準適合物の品質調査の実施及び協力依頼について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は、当協会の再商品化業務にご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、指定保管施設から引き取るＰＥＴボトルの分別基準適合物の品質は、再商品化の円滑

かつ確実な実行にとって非常に重要な事項ですので、平成 10 年度以来、ＰＥＴボトルベール品

の品質調査を行い、その後の改善を図っていただくことにより品質向上をお願いしております。

令和６年度の品質調査結果においては、下期のみ引き渡しの市町村を含め、一部未実施の保

管施設がありますが、保管施設件数構成比（括弧内は令和５年度）でＡランクは 95.9％

（95.1％）、Ｂランクは 2.4％（3.5％）、Ｄランクは 1.7％（1.4％）、重量構成比でＡランクは

95.1％（92.1％）、Ｂランクは 4.1％（7.2％）、Ｄランクは 0.8％（0.7％）となりました。

Ｂランク、Ｄランクとなった市町村におかれては、更なる改善努力をお願い申しあげます（保

管施設別状況等、詳細は当協会ホームページをご参照ください）。

令和７年度も全ての指定保管施設について、落札した再生処理事業者による引き取りＰＥＴ

ボトルの品質調査を実施いたします（各保管施設上期１回、上期未申込は下期）ので、ご協力

の程よろしくお願いいたします。なお、品質調査は引取先の再生処理工場で行われ、各市（区）

町村・一部事務組合のご担当者の方は、品質調査の立ち合いを実施するか、再生処理事業者へ

一任するかのご判断をお願いいたします（実施要領は下記のＵＲＬをご参照ください）。

 品質調査の結果、Ｂランクとなった場合は、Ａランク以外になった項目の品質の向上のお願

いをし、Ｄランク判定の場合は、協会から当該市町村・一部事務組合に改善計画書の提出及び

改善の実施を要請し、改善状況の確認を含め、次年度の調査時に協会が立ち合いを実施します

（丸ボトルを除く）。

調査結果につきましては、従来同様、上期終了時及び年度終了後に（協会ホームページ等で）

公表させていただきます。

本書簡はＰＥＴボトルの引き渡しを実施しない市町村・一部事務組合様にも送付しておりま

すので、ご了承ください。ご不明な点は、下記の連絡先までご連絡ください。

敬具

（参考）参考資料①：ＰＥＴボトル分別基準適合物（ベール品）の品質調査結果記録表、

品質ランク区分及び配点基準

実施要領ＵＲＬ：setumei_pet_09.pdf（参考として、昨年の事業者向けに通知している実

施要領のＵＲＬを添付します。今年度も内容に変更はありません。）

本件連絡先：公益財団法人日本容器包装リサイクル協会 ＰＥＴボトル事業部

        〒105-0001 東京都港区虎ノ門１丁目 14 番１号 郵政福祉琴平ビル２階

            ＴＥＬ：03-5532-8691 ＦＡＸ：03-5532-8515

https://reinscp.jcpra.or.jp/REINS-cp/R_Info/2023/pdf/setumei_pet_09.pdf

Ａ Ｄ

① 外観汚れ程度 ８ 1

②
ベールの積み付
け安定性

６ 1

③ ﾍﾞｰﾙの解体性 ４ 1

Ａ Ｄ

④ キャップ付きPETボトル ８ 1

⑤
容易に分離可能なラ
ベル付きPETボトル

８ １

⑥
中身が残っているPET
ボトル

８ １

⑦
テープや塗料が付着し
たPETボトル

８ １

⑧
異物の入ったPETボト
ル

８ １

⑨ 塩ビボトル ８ 1

⑩
ポリエチレンやポリプロ
ピレンのボトル

６ １

⑪
材質識別マークのない
ボトル

４ １

⑫ アルミ缶、スチール缶 ４ １

⑬ ガラスびん、陶磁器類 ８ １

⑭ 紙製容器類 ６ １

⑮ その他夾雑物 ６ １

特
記
事
項

※把手（大型ボトル）、中栓（醤油などのボトル）、容器と一体となっているキャップや外れにくいキャップリングは異物の対象にな
らない。

ＰＥＴボトル分別基準適合物（ベール品）の品質調査結果記録表

　市町村名又は組合名

　保管施設名

目 視 検 査

計量検査項目

　総合判定結果 　　　　　Ａ　・　Ｂ　・　Ｄ　　　(該当ランクを○で囲む)

区　　　分
判定及び配点（Ｏ印）

Ｂ

　市町村等立会者 役職： 氏名： □ 委任（立会無）

重量 (％)
判定及び配点（Ｏ印）

Ｂ

ベ
ー

ル
状
態 A.手で解体可能

個数(ケ) 重量 (ｇ)

A.殆ど汚れない B.少しの汚れ D.大変汚い

２

A.荷崩れがない
B.積み重ねが
　　不安定

D.積み重ねが困難 ３

B.ﾊﾝﾏｰ等簡単な
   道具で解体出来る

D.簡単な道具で
　 解体出来ない

４

４

４

４

４

小　　　計

合　　　計

３

夾
雑
異
物

３

２

４

再
商
品
化
に
影
響
を
与
え
る

Ｐ
Ｅ
Ｔ
ボ
ト
ル
類

役職：

氏名：
　調査実施日

　調査の場所及び所在地

　サンプル量
 結束材：　ＰＰバンド ・ ＰＥＴバンド ・ 番線 ・ その他（　　　            　　　　　　　　　　　　　　）

 丸ボトル： 有・無大・中・小型 ﾍﾞｰﾙ数:　　　　　個  総重量：　          　ｇ

調査実施者令和　　　　年　　　　月　　　　日　（　　）

２

４

４

３

参考資料①

 1

① 外観汚れ程度 殆ど汚れがない 8 少しの汚れ 4 大変汚い 1

② ベールの積み付け安定性 荷崩れがない 6
積み重ねが

不安定
3 積み重ねが困難 1

③ ベールの解体性 手で解体可能 4
ﾊﾝﾏｰ等簡単な道
具で解体出来る

2
簡単な道具で
解体出来ない

1

④ キャップ付きPETボトル 1％以下 8 20％以下 4 20％超 1

⑤ 容易に分離可能なラベル付きPETボトル 10％以下 8 30％以下 4 30％超 1

⑥ 中身が残っているPETボトル 0.5％以下 8 1.5％以下 4 1.5％超 1

⑦ テープや塗料が付着したPETボトル 検出されない 8 0.05％以下 4 0.05％超 1

⑧ 異物の入ったPETボトル 検出されない 8 0.05％以下 4 0.05％超 1

⑨ 塩ビボトル 0.2％以下 8 1％以下 4 1％超 1

⑩ ポリエチレンやポリプロピレンのボトル 0.2％以下 6 1％以下 3 1％超 1

⑪ 材質識別マークのないボトル 0.5％以下 4 1.5％以下 2 1.5％超 1

⑫ アルミ缶、スチール缶 検出されない 4 0.1％以下 2 0.1％超 1

⑬ ガラスびん、陶磁器類 検出されない 8 0.01％以下 4 0.01％超 1

⑭ 紙製容器類 検出されない 6 0.01％以下 3 0.01％超 1

⑮ その他夾雑物 検出されない 6 0.01％以下 3 0.01％超 1

※ラベルのないボトルの区分について

ボトル本体の底部あるいは側面にPETリサイクルマークの刻印、またはキャップ部（リング）やボトル側面等に賞味期限が

表示されている場合はPETボトルに区分する。PETリサイクルマークの刻印または賞味期限の表示がないものは

プラスチック製容器包装とする。

べ
ー

ル
状
態

再
商
品
化
に
影
響
を
与
え
る

Ｐ
Ｅ
Ｔ
ボ
ト
ル
類

爽

雑

異

物

総　合　判　定

 Ａランク：１００　≧　合計点数　≧　７５

 Ｂランク：７５　＞　合計点数　≧  ５０

 Ｄランク： ５０　＞　合計点数　≧  １５

 特例　　：丸ボトルは合計点数にかかわらず、Ｄランクとする。

ＰＥＴボトル分別基準適合物（ベール品）の品質ランク区分及び配点基準

検　査　項　目 Ａランク
配
点

Ｂランク
配
点

Ｄランク
配
点

参考資料①

 2

	16-01_令和7年度PETボトル分別基準適合物の品質調査の実施及び協力依頼について_so_250217_00
	16-02_【参考資料①】PETボトル分別基準適合物（ベール品）の品質調査結果記録表_so_250217_00
	記録表
	ﾗﾝｸ配点